Соглашение по охране труда

          1. Общие положения.

1.1. Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и проведения

мероприятий по охране труда в детском саду.

1.2. Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение

несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и

охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.

1.3.  Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно заведующим

детским садом и профсоюзным комитетом. При осуществлении контроля администрация обязана

предоставить профкому всю необходимую для этого имеющуюся информацию.

2. Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Администрация и комитет профсоюза МКДОУ «Детский сад №3 п. Теплое»   заключили

настоящее соглашение о проведении мероприятий по охране труда, технике безопасности и

производственной санитарии в течение  2015-2018гг:

№

                             Содержание мероприятий         Срок

выполнения

Ответственный

1 Проверка, обновление, утверждение и

размножение инструкций по охране труда,

отдельно по видам работ и отдельно по

профессиям.

Январь  Комиссия по ОТ

2 Разработка и утверждение программы вводного

инструктажа и отдельно программ инструктажа на

рабочем месте

Январь Комиссия по ОТ

3 Проведение инструктажей по ТБ, ОТ, ПБ в полном

объеме в соответствии с требованиями

руководящих документов

1 раз в полугодие Завхоз, старшая

медицинская

сестра

4 Обучение вновь прибывших работников

безопасным условиям труда

 Завхоз

5 Утверждение перечней профессий и видов работ

организации:

- работники, которым необходим предварительный

и периодический медицинский осмотр

- работники, к которым предъявляются

повышенные требования безопасности

- работники, которые обеспечиваются специальной

одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты

- работники, которым полагается компенсация за

работу в опасных и вредных условиях труда

- работники, которым положено мыло и другие

обезвреживающие вещества

Февраль Комиссия по ОТ

6  Проведение общего технического осмотра зданий

и других сооружений на соответствие безопасной

эксплуатации

1 раз в полугодие Комиссия по ОТ

7 Организация комиссии по охране труда на

паритетной основе с профсоюзной организацией

Январь Администрация,

профком

8 Контроль  за состоянием работы по охране труда,

соблюдением правил техники безопасности на

рабочих местах

Регулярно Комиссия по ОТ

9  Выдача специальной одежды и других средств

индивидуальной защиты в соответствии с Приказ

По мере

необходимости

Завхоз

Министерства здравоохранения и социального

развития РФ от 1 июня 2009 г. № 290 «Об

утверждении Межотраслевых правил обеспечения

работников специальной одеждой, специальной

обувью и другими средствами индивидуальной

защиты» (с изменениями и дополнениями от:

27 января 2010 г.)

10  Обеспечение работников мылом, смывающими

обезвреживающими средствами в соответствии с

утверждёнными нормами

По мере

необходимости

Завхоз

11 Обеспечение индивидуальными средствами

защиты от поражения электрическим током

(диэлектрические перчатки, диэлектрические

коврики, инструменты с изолирующими ручками)

По мере

необходимости

Завхоз

12 Установка осветительной арматуры,

искусственного освещения с целью улучшения

выполнения нормативных требований по

освещению на рабочих местах

По мере

необхидимость

Завхоз, электрик

13 Проведение испытания устройств заземления

(зануления) и изоляцию проводов электросистем

здания на соответствие безопасной эксплуатации

1 раз в год Завхоз, электрик

14 Проверка освещения и содержание в рабочем

состоянии осветительной арматуры

Регулярно Ответственные за

помещения,

завхоз, электрик

15 Периодические медицинские осмотры работников

в соответствии с Порядком проведения

предварительных и периодических осмотров

работников и медицинских регламентах допуска к

профессии

Регулярно Старшая

медицинская

сестра

16 Пополнение аптечек первой медицинской помощи

в соответствии с рекомендациями Минздрава

Регулярно Старшая

медицинская

сестра

17 Соблюдение и проверка питьевого  режима, замена

посуды, фильтров для питьевой воды

Регулярно Старшая

медицинская

сестра, завхоз,

повар

18 Проветривание помещений в соответствии с

требованиями СанПинов

Регулярно

Ответственные за

помещения

19 Завоз песка для посыпания территории во время

гололеда

Ноябрь Завхоз

20 Озеленение и благоустройство территории.

Разбивка цветников

Май - Сентябрь Ответственные за

территории

21 Оперативный ремонт мебели, частичный ремонт

оборудования прогулочных участков

По мере

необходимости

Ответственные за

помещения,

Рабочий по

обслуживанию

здания

22 Проверка соответствия  мебели возрасту и росту

детей.

Август, январь Ответственные за

помещения,

старшая мед.

сестра

23 Проверка укрепления оборудования в групповых

комнатах, зале.

Испытание спортивного оборудования в

групповых комнатах и зале.

Август

Ответственные за

помещения,

Рабочий по

обслуживанию

здания

24 Периодически проводить проверки состояния

эвакуационных выходов на предмет

загромождения посторонними предметами

Декабрь, июнь Завхоз

25 Провести  тренировочные мероприятия по

эвакуации людей из помещения на случай ЧС.

Июль

Завхоз,

заведующий

26 Организовать «месячник» работы с детьми по

ознакомлению и закреплению представлений о

пожарной безопасности и профилактике

безопасности на дороге.

Август -  февраль Старший

воспитатель,

педагоги

27 Обновление наглядных материалов на стендах ОТ,

ПБ

1 раз в квартал Ответственные за

стенды

28 Проверить наличие сигнальных цветов и знаков

безопасности на производственном оборудовании,

коммуникациях, электрооборудовании.

Март Комиссия по ОТ

29 Контроль за состоянием теплового режима

 Регулярно

Старшая

медсестра

30 Контроль за состоянием системы тепло-

водоснабжения

 Регулярно Завхоз,

ответственные за

помещения,

рабочий по

обслуживанию

здания